<sup>a</sup> Martian. post Erasm. sapientia, pro patientia, quod nos reposuimus, et melioris quoque nocte mss. poneas Victorium preferunt.

enique dixisti, videmus esse completa; quomodo ergo mihi dicas, Domine: *Ene a grum argento, et adhibe testes; cum urbs data sit in manu Chaldaeorum?* Igitur non reprehendit, sed interrogat: *Nec tam sibi, quam aliis vult discere, qui sedebant in atrio carceris; et forsitan taciti reprehendebant, quomodo idem propheta, quoniam verum nuntiara credebant, et urbem dicat esse capiendam et agrum emat quasi possessurus.*

(Vers. 26 seqq.) *Et factum est verbum Domini ad Jeremiam, dicens: Ecce ego Dominus Deus universae carnis. Numquid mihi difficile (sive impossibile) erit: aut abscondetur a me omne verbum? Propterea haec dicit Dominus: Ecce ego tradam civitatem islam in manum Chaldaeorum, et in manu regis Babylonis, et capiat eam. Et venient Chaldaei (sive ingredientur) praetiantes: venient Chaldaei adversus urbem hanc, et succendent eam igni, et comburent eam, et domos, in quarum domatibus sacrificabant Baal, et libabant diis alienis libamina ad irritandum me. Tristibus lata subjungit, et post eversionem Jerusalem, captivo populo redditum pollicetur. Primumque causas exponit offensas et justi furoris Dei, ut quanto major culpa peccantium, tanto amplius in peccatores clementia Creatoris. Ego, inquit, Dominus Deus universae carnis. Nequaquam cunctarum gentium, nec populi Israel, aut certe, ut de sanctis crebro dicere solet, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob: sed Deus dixit universae carnis, ut et rationalia et bruta animantia ipso fecisse credatur. Sunt enim qui providentiam Creatoris usque ad rationalia confiteantur: bruta autem fortuitis casibus asserant vel perire, vel vivere. Propheticusque sermo declarat, nihil esse quod sufficiat providentiam et scientiam 1087 Dei: quia alia propior se, alia in usum hominum sunt creata. Numquid mihi difficile aut impossibile: aut certe abscondetur a me omne verbum? et supra diximus: Quae apud homines impossibilia, apud Deum possibilia sunt. Verbum autem hic et in multis aliis locis pro rebus debenuis accipere. Quid est, ait, quod factum est verbum? Propterea haec dicit Dominus. Quid enim praecesserat, ut causalem conjunctionem poneret, dicens: Propterea haec dicit Dominus. Quia, inquit, curia mea est omnia regere, universa disponere, et reddere singulis iusta vias suas: *Idcirco ego tradam civitatem islam in manu Chaldaeorum, et in manu regis Babylonis, et capient eam.* Primum enim vallatur exercitu, et absente capit Nabuchodonosor, Sedeniasque ducitur in Roblatha, et ibi regi traditur. Et venient, inquit, Chaldaei praetiantes adversum urbem hanc. Melius Aquila qui pro eo quod scriptum est, venient, transtulit *et levatorum*, hoc est, ingredientur civitatem. Neque enim absentes erant ut venirent, quippe qui circumdedebant Jerusalem, sicut Scriptura testatur. Tunc exerci-*

<sup>a</sup> Ita Vatic. ms. et Rabanus legunt: atque ita Victorius nolim restituit, assentiente Graecu textu, μὴ ἀπὸ χρονίσται τι; Martianus cum Erasmo, ut abscondatur a me.

<sup>b</sup> Victorio faciem præferente, sic restituimus hunc Iohannem, quem Martianus juxta Erasmus corruptum reliquit. Reversa vox οὐδὲ οὐδέ est, solumque et οὐ-

tus regis Babylonis obsidebat Jerusalem. Ac deinde: *Ecce munitiones extortas sunt adversum civitatem ut capiantur: et turbula est in manus Chaldaeorum.* Quomodo igitur venient qui præsentes erant? Sed hi qui obsidebant urbem, ingredientur, inquit, et capient eam, et succendent, et ad solum usque edubarent (verbum enim Hebraicum *BAU* (ΘΑΥ), ambiguitate sui, et venient, et ingredientur sonat). Et domos in quarum domatibus sacrificabant Baal idolo Sidoniorum, et libabant diis alienis libamina ad irritandum me, ut non errore religionis, sed contentione quadam et in Creatores contumelia facere viderentur. Quomodo autem peritus scribitur mundus, juxta illud quod scriptum est: *Caelum et terra pertransibunt (Matth. xxiv, 35)*, eo quod in maligno positus sit: sic et domus ipsæ et loca in quibus flagitia perpetrata sunt, iræ Dei subjacent. Sunt qui contentiose illud quod scriptum est: *Locus in quo crucifixus est Dominus aitque Salvator, spiritu sancti Gomorra et Aegyptus vocatur (Apoc. xi, 8)*, ad ipsa loca referant. Alii vero universum mundum sub nomine Aegypti et Gomorra significare putant. Ut enim Gomorra divina igne delecta est; ita et mundum iudicio Dei concremandum.

(Vers. 30.) *Erant enim filii Juda, et filii Israel jugiter (sive soli) facientes malum in oculis meis ab adolescentia sua.* Verbum Hebraicum *ACM* (ἌΓΓΕΛΟΙ), Aquila interpretatus est πλεῖ, 1088 quod conjunctionem significat, verum tamen Symmachus prima editio, et Septuaginta, et Theodosio, solos interpretati sunt. Secunda quippe Symmachus veritatem δόλον, quem et nos in presentiarum secuti sumus, ut dicoremus jugiter. Dicamus igitur primum juxta Hebraicum, filii Israel, et filii Juda facientes jugiter malum. Et decem, inquit, et duæ tribus malum sine cessatione fecerunt, et jugis fuit eis in pessimi operibus perseverantia. Si autem jugis et semper in toto populo, ubi est justitia sempiterna? Porro juxta LXX, qui dixerunt: *Soli facientes malum, oritur queratio: Num et aliae gentes eo tempore quo Israel Judasque peccabant, malum non fecerunt?* Quod sic solvitur: Qui habet notitiam Dei et recedit ab eo, solus peccat in oculis Dei; qui vero increduli permanescent, quasi illo non videute et negligente, delinquunt. Unde et David vir sanctus, quia corrugerat in peccatum uxoris Uriæ, Bethsabee, agens postea poenitentiam (Il Reg. xii), loquitur: *Tibi soli peccavi, et malum coram te feci (Ps. 1, 6)*, id est in conspectu tuo. Denique jungitur: *Soli facientes malum in oculis [Ali. addit meis], in conspectu meo ab adolescentia sua.* Quodque sequitur: *Filii Israel qui usque nunc exacerbant me in opero manuum suarum, dicit Dominus, in LXX non habetur, et de Hebreico additum est.* Quia autem ab adolescentia sua usque ad præsentem diem jungiter deliquerint, et ingredi: atque Aquila quidem hoc alterum prætulit: hoc autem est, quod de more Hieronymi non notat. Antea illud sive præponetur verbi venient Chaldaei adversus urbem hanc, quasi altera interpretatio esset illorum. Et venient Chaldaei, et ingredientur: que oppido falsa, confusaque lectorum.

runt, ideo justa sententia Dei est, et merito Scriptura contextit :

(Vers. 31.) *In furore et in indignatione mea facta est mihi civitas haec a die qua edificaverunt eam usque ad diem istam, qua uspertur de conspectu meo. Si ex eo tempore quo civitatis jacta sunt fundamenta, usque ad hanc diem, quando capta est, atque succensa, et sublata de conspectu Domini, sicut semper in vicio, et indignationem contra se Domini provocavit : ubi est (ut saepe jam diximus) peccatorum quies?*

(Vers. 32.) Propter malitiam, inquit, filiorum Israël, et filiorum Iudeæ, quam fecerunt, ad iracundiam me provocantes, ipsi et reges eorum, et principes eorum, sacerdotes eorum, et prophetæ eorum, viri Iuda et habitatores Jerusalem. Quia supra dixerat : *In furore et in indignatione mea facta est mihi civitas haec, a die qua edificaverunt eam usque ad diem istam, qua uspertur de conspectu meo ; et nullum generaliter absque peccato suisse monstraverat, nunc per partes enumerat, et reges, et principes, et sacerdotes, et prophetæ eorum, et cuncta uno sermone comprehensus : Viri, inquit, Iuda, et habitatores Jerusalem. Pulchreque non dixit : 1000 Reges mei, et principes mei, et sacerdotes mei, et prophetæ mei : sed quia peccaverunt reges eorum, et principes eorum, et sacerdotes eorum, et prophetæ eorum.*

*Et revertunt ad me terga, et non facies. Juxta illud quod alibi scriptum est : Et revertunt contra me scapulam recentem (Zach. vii, 11). Qui enim precatur, inclinata cervice in terram pronus funditur : qui vero tergum vertit, ipso gestu corporis indicat negligere se comminantis. Et hoc, ait, faciebant.*

(Vers. 33.) *Cum docerem eos diluculo, et erudirem, et nollent audire, ut acciperent disciplinam. Fugatis erroris tenebris, et omni idolorum cultu, mea sententia confutata, quotidie corda eorum illuminare cupiebam, et docere quæ recta sunt. Et ut liberum servaret arbitrium, jungit et dicit : Et nollent audire ut acciperent disciplinam. Sequitur :*

(Vers. 34.) *Et posuerunt idola sua in domo, in qua invocabum est nomen meum, ut polluerent eam. Non solum eo tempore Judas posuit in Templo Dei statuam idioli, quam in Ezechielis principio legimus (Ezech. viii) : sed usque hodie in domo Dei, quæ interpretatur Ecclesia, sive in corde animaque credentium ponitur idolum, quando novum dogma constituitur, et juxta Deuteronomium adoratur in abscondito (Deut. iv) : Nescitis, inquit, quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis (I Cor. iii, 16).*

(Vers. 35.) *Et edificaverunt excelsa (sive aras) Baal : quæ sunt in valle filii Ennom : ut initarent filios suos, et filias suas idolo Moloch. Pro initarent, in Hebreico scriptum est בְּאַרְבָּה (בְּאַרְבָּה), quod Aquila et Symmachus, transducerent ; Septuaginta et Theodotio interpretati sunt, offerrent. De valle filiorum Ennom, quæ Hebreice dicitur גִּנְגֹּן (גִּנְגֹּן), supra plenius diximus : quod subjaceat Siloe fontibus, et amoenitate sui, quia locus irriguus est, populum [Al. addit Israel] provocaverit ad luxuriam, quam*

idolorum cultus sequitur. Notandum quoque quod aræ et excelsa, Hebreico sermone appellantur בְּאַרְבָּה (בְּאַרְבָּה), propter eos qui in Samuelis et Regum volumine quid significet hoc verbum dubitant. Moloch idolum Ammonitarum est, quod in regem vertitur. Significat autem Scriptura divina, quod non solum Baal idolo, sed et Moloch canctisque demonibus in ipso loco populus servierit.

*Quod non mandavi eis : nec ascendit in cor meum, ut facerent abominationem hanc, et in peccatum deducerent Judam. Proprie tribus Juda et Benjamin in fano Baalis et Moloch, dæmonum simulacula venerata 1000 sunt (III Reg. xii). Vitulos autem aureos in Beithel et Dan, et decem tribus, quæ appellantur Samaria, Joseph et Ephraim, incoluisse [Ali. voluisse] perspicuum est. Tantumque mali fuit quod a populo factum est, ut testetur Deus se numquam cogitasse, nec ascendisse in cor suum, quæ illi facuti fuerint. Omnia autem haec ἀθρωποκαθάρως.*

*Et nunc propter ista, haec dicit Dominus, Deus Israël, ad civitatem hanc, de qua vos dicitis, quod tradatur in manu regis Babylonis in gladio, et in fame, et in peste. Sicut sperantibus auxilium, et in misericordia fidientibus, prophetatur quod subvertenda sit Jerusalem, et populus jam jamque expiendus, et ante captivitatem gladio, fame et peste peritrus : sic desperantibus, et post subversionem urbis nullam salutem expectantibus, suum auxilium pollicetur, ut et confidentia atque superbia, justam sententiam ; et desperatio, atque humilitas Dei mereatur auxilium.*

(Vers. 37 seqq.) *Ecce ego congregabo eos de universis terris ad quas ejeci in furore meo, et in ira mea, et in indignatione grandi, et reducam eos ad locum istum, et habitare eos faciam confidenter. Et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum. Et dabo eis cor unum, et viam unam, ut timeant me universis diebus, et bene sit eis et filii eorum post eos. Et feriam eis pactum sempiternum (sive disponam testamentum alternum), et non desinam eis benefacere, et timorem meum dabo in corde eorum, ut non recedant a me. Et levabor super eis, cum eis benefecero (sive et visitabo eos, ut eis beneficiam). Et plantabo eos in terra ista in veritate (sive in fide), in toto corde meo, et in tota anima mea. Multi hoc putant tempore Zorobabel III Salathiel, et Iesu filii Josedec sacerdotis magni, quando Aggæus et Zacharias prophetaverunt sub Ezra sacerdote completum, quando edificatum est Templum, et sub Neemia exstructi muri per circuitum : ut quos ante defecerat in furore, et in ira, et in indignatione grandi de Jerusalem, et in toto orbe disperserat ; postea reductos habitare fecerit confidenter, et suis eis in populum Dei ; et Dominum suis in Deum eorum, et cetera quæ Scriptura contextit. Sed quomodo hoc possit illi tempori coaptari : *Habitare eos faciam confidenter, et feriam eis pactum sempiternum, sive disponam illis testamentum alternum, penitus non potest approbari : quippe quos legerimus, et sacra narrat historia, non solum a viciniis gentibus, sed a Persis quoque et Macedonibus,**

et Aegyptiis Romanisque sepe captos, et hucusque servire. **1031** Omnia igitur ad adventum referenda sunt Salvatoris: quae nostro et fidei tempore videmus exulta, et elecio juxta Apostolum reliquiarum salva facia est (*Rom. ix.*). Et qui in Christo habitant confidenter, datum est illis cor unum iuxta illud quod scriptum est: *Multitudinis axem credentium erat cor unum et anima una* (*Act. iv. 32*). Et viam, inquit, unam illum qui dicit: *Ego sum via, veritas, et vita* (*Joan. xiv. 6*). Et timeant me universis diebus. Principium enim sapientiae timor Domini (*Prov. ix.*). Universis autem diebus: quod si Iudeis non competit, de nostro populo accipendum est: cui et bene fuit, et est, et erit, non solum ipsis, sed et filiis eorum post eos. Nobiscum enim pactum pepigit sempiternum: nec desinet nobis ultra benefacere. Quodque sequitur: *Et timorem meum dabo in corde eorum, ut non recedant a me, sic liberum donat arbitrium, ut tamen ipse timor qui tribuitur, gratia permaneat largitoris.* Cumque, inquit, eis benefecero, letabor. Gaudet quippe quia videt creaturam suam esse salvatam. Unde et gaudium Angelorum est in celis super uno peccatore penitentiam agentem (*Luc. xv.*). Et plantabo, inquit, eos in terra ista in veritate, sive (ut LXX transtulerunt) in fide, ut proprie significet populum Christianum cuius religio fides est. In toto corde meo, et in tota anima mea. Si Domini verba sunt Salvatoris, recte cor et anima ejus creditur, qui dicit in Evangelio: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi illam* (*Joan. x. 18*). Sin autem ex persona Dei Patris accipimus, secundum illud intelligendum est: *Neomenias vestras ei sabbata, et dies festos edit anima mea.*

(*Vers. 41 seqq.*) Quia haec dicit Dominus: sicut adduzi super populum istum omne malum hoc grande: sic adducam super eos omne bonum quod ego loquor ad eos. Et possidebuntur agri in terra ista, de qua vos

<sup>a</sup> His demum glossema quod de suo addit Rabanus, et sub Hieronymi nomine in Commentariis obtruditur, describere non piget: *Ezechiel quoque ait* (*cap. xi. vers. 19*): *Et dabo eis cor novum...* Et sint mihi in populum et ego sim eis in Deum. Quibus manifestissime peradocemur, et initium voluntatis bonae nobis Domino inspirante concedi, cum aut per se aut

A dicitis quod deserta sit eo quod non remanserit homo, et jumentum **1032**, et data sit in manum Chaldaeorum. Agri pecunia ementur, et scribentur in libro, et imprimetur signaculum, et testis adhibebitur in terra Benjamin, et in circuitu Ierusalem, in civitatibus Iudea, et in civitatibus montanis, et in civitatibus campestribus (sive Sephela) et in civitatibus Nageb (hoc est que ad austrum sunt), quia convertant captivitatem eorum, ait Dominus. Haec juxta litteram, licet in typo praecesserint post redditum de Chaldaeis, quando ad Cyri regis imperium reversus est populus in Iudeam: tamen spiritualiter in Christo et Apostolis verius pleniusque complentur. Tunc et homines et jumenta reducti sunt in Ecclesiam juxta illud quod scriptum est: *homines et jumenta salvos facies, Dominus,* rationales quique et simplices. Tunc agri empti sunt pecunia, ut faceremus nobis amicos de iuncto mammona, qui nos recipierunt in eterna tabernacula (*Luc. xvi.*). Et scripti in libro, haud dubium quia viventium. Et impressum est signum vexilli Dominicæ crucis atque victoriarum; et testes adhibiti sunt Martires, et omnis sanctorum chorus. In terra Benjamin, ubi est Domini fortitudo, et in circuitu Ierusalem, in qua est visio pacis, et eterna securitas: in civitatibus Iudea, in quibus est Christi vera confessio. Et in civitatibus montanis, de quibus una est, de qua dicitur: *non potest civitas abscondi in monte posita* (*Matth. v.*). Et in civitatibus campestribus, quae Hebraice appellantur **SEPHELA**; ut de profundis atque depressis per camporum aequalitatem ad summam gradiamur. Et civitatibus quae ad austram sunt: quod **Nageb** LXX transtulerunt, ubi est meridies et plena lux veritatis. Cum autem hac omnia facta fuerint, implebitur quod scriptum est: *Concertem captivitatem eorum, ait Dominus*, de quo scriptum est: *ascendens in altum captivam duxit captivitatem* (*Psal. LXVII, 19*). *Accipit*, sive (ut Apostolus ait) *dedit dona hominibus* (*Ephes. iv, 8*).

per exhortationem cuiuslibet hominis, aut per necessitatem nos ad salutis attrahit viam et perfectionem virtutum ab eodem similiter condonari; nostrum vero hoc esse, ut ad exhortationem, auxiliumque Dei, vel remissio, vel enixa exequamur, et pro hoc nos vel remuneracionem, vel supplicia dignissima premeri.

## IN SUBSEQUENTES HOMILIAS ADMONITIO.

Diu multumque de Latino subsequentium in Isaiae Visiones Homiliarum Interprete dubitavimus, fuerit necne magnus Hieronymus, an ejus avi alias quispiam. Et cum multa quidem in utramque partem argументa occurserent menti, sortiora tamen olim in contrarium ita visa sunt, ut in priore nostra Hieronymianorum Operum recensione, ante annos triginta et quod excurrit, Verona adornata, eam interpretationem S. Doctori censuerimus abjudicandam. Fugit vero tunc nos, aut certe non tanti visum est, ineluctabile argumentum illud, quod ex Rustini erulitur luculentissimo testimonio, ubi (*lib. xi Apologiae sue, num. 27*) quodam notat de Græcis Adamantii, in quibus Latine vertendis Hieronymus noster nimia libertate usus fuerit, deque erroribus, quibus illa scatabant, eos dumtaxat, qui adversari catholicae de Trinitate A dei viderentur, sustulerit, alia ad probatiorem sensum quibusdam additis, quibusdam detractis recoxerit. Quid ut exemplo evincat, locum adducit ex istorum Homiliarum prima, ubi postquam vertit Hieronymus: *Qui sunt iste duo Scriptum? Dominus nunc Jesus Christus et Spiritus sanctus, de suo addit, Ne putes Trinitatis dissidere naturam,*